抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：陳玟君

聯絡電話：02-87712960
電子郵件：wenchun@cpami.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部營建署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國111年9月7日
發文字號：營署綜字第1111188833號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨及說明二

主旨：檢送本署111年8月25日召開「非都市土地編定管制協調會

報」第25次會議紀錄1份，請依結論事項辦理，不另行文

，請查照。

說明：

一、依本署111年8月16日營署綜字第1111171638號開會通知單

續辦。

二、隨文檢附「土地使用違規查處作業精進作為調查表」1份
，請各直轄市、縣（市）政府於文到2週內填列後函送本

署。

正本：經濟部中部辦公室、教育部體育署、經濟部水利署、各直轄市政府、各縣(市)政
府、內政部地政司、本署城鄉發展分署、都市計畫組

副本：本署綜合計畫組(1科)(含附件)

 1

「非都市土地編定管制協調會報」第 25 次會議紀錄

壹、會議時間：111 年 8 月 25 日（星期四）上午 9 時 30 分

貳、會議地點：本署 601 會議室

參、主持人：蘇組長崇哲

肆、出席人員：（簽到表如後附）

紀錄：陳玟君、薛博孺、廖雅虹

伍、前（歷）次會議決定（議）辦理情形

決定：洽悉。

陸、報告事項

第一案：河川區檢討變更作業辦理情形

結論：

一、請各直轄市、縣（市）政府於 112 年底前完成中央管河

川區域檢討變更作業，並持續至本署河川區檢討變更案

件辦理情形表更新進度。

二、請各直轄市、縣（市）政府配合於本署雲端表單填報轄

區內直轄市、縣（市）管河川數量、是否已檢討變更為

河川區及是否有辦理困難情形，俾利本署追蹤列管。

第二案：特定地區申請整體或個別變更為丁種建築用地興

辦事業計畫案件辦理進度

結論：

一、請臺中市、臺南市、高雄市、彰化縣等 4 直轄市、縣（市）

積極辦理特定地區土地檢討變更作業，並持續更新進度

 2

至本署雲端表單。

二、請尚未完成回復原使用分區與使用地變更編定作業之直

轄市、縣（市）政府加速辦理，並儘量於 112 年底前完

成相關作業。

柒、討論事項

第一案：非都市土地使用分區更正劃定及檢討變更案件委

辦直轄市、縣（市）政府核定作業程序簡化及應檢

附土地使用編定清冊電子檔格式規範

結論：

一、本部委辦直轄市、縣（市）政府核定類型案件，自即日

起於公開展覽及說明會階段免再副知本部，惟於辦理過

程中如有疑義，直轄市、縣（市）政府仍得視需要檢附

相關文件以副本函送本署，俾協助提供意見。

二、直轄市、縣（市）政府辦理非都市土地使用分區劃定或

檢討變更案件，於報請本部核備或核定時，除應依作業

須知第 17 點規定檢附相關紙本文件外，另請檢附土地

使用編定清冊電子檔，並依本次會議規定之電子檔案格

式規範辦理。

第二案：歷年國土利用監測作業執行情形

結論：

一、本案將持續追蹤直轄市、縣（市）政府及鄉（鎮、市、

區）公所查報處理情形，並定期召開列管會議，請各直

轄市、縣（市）政府及鄉（鎮、市、區）公所掌握時效

 3

積極辦理，並請本部地政司依權責督導土地違規使用後

續處理情形。

二、請嘉義縣、屏東縣等尚未請領補助款之縣政府儘速依相

關規定請領土地違規使用查處作業補助款，並請積極趕

辦後續作業。

三、請高雄市、桃園市、新竹縣、臺南市、澎湖縣、屏東縣、

臺中市、雲林縣、嘉義縣、彰化縣等 10 直轄市、縣政

府針對 35 處易遭傾倒廢土之高潛勢鄉（鎮、市、區）

加強落實土地使用管制作為。

四、有關臺南市政府表示部分變異點係屬沿海魚塭塭體整修

作業，非屬違規傾倒案件，請該府提供具體案例，並請

本署城鄉發展分署研議透過系統勾稽農業許可案件或

其他可行方式，以減少通報合法變異點。

五、有關雲林縣政府表示地政處人力不足無法負荷違規查處

作業，建議由府內環保或農業主管機關辦理 1 節，因涉

及府內分工，請該府先透過府內協調機制處理；惟請業

務單位會後調查各直轄市、縣(市)政府之違規查處精進

作為(例如：府內是否已成立跨局處稽查平台、違規查

處主政機關)，後續彙整後再行提供各直轄市、縣(市)

政府參考。

六、另為有效遏止違規傾倒案件，應回歸源頭管理，本署後

續將再洽中央相關目的事業主管機關協調，請各有關機

關按各該權管法令加強稽查作業。

第三案：非都市土地一定規模以上特定目的事業用地及遊

憩用地檢討變更作業—高爾夫球場

 4

結論：

一、本次直轄市、縣（市）政府就部分高爾夫球場所提範圍

疑義，請業務單位再洽教育部體育署協助釐清；並請請

教育部體育署協助提供最新高爾夫球場案件土地清冊，

俾業務單位彙整後提供有關直轄市、縣（市）政府協助

就高爾夫球場現況使用範圍進行清查確認。

二、至於建議檢討變更為特定專用區範圍，請業務單位後續

依據直轄市、縣（市）政府等有關單位意見修正後，再

行將土地清冊函送直轄市、縣（市）政府辦理檢討變更

作業。

捌、臨時動議：無

玖、散會：上午 11 時 30 分

 5

附件 1、河川區檢討變更作業辦理情形

◎新竹縣政府

本府預定今(111)年辦理包括頭前溪及油羅溪等 2 條

河川流域檢討變更作業，目前先以頭前溪為主，已請轄

區地政事務所依水利主管機關提供圖資製作土地清冊並

由縣府進行檢核，俟向水利主管機關確認清冊後將續辦

公開展覽等事宜。

◎嘉義縣政府

本府辦理河川區檢討變更案皆在進行中，目前尚待

辦理土地約為 3,524 筆土地，面積約 591 餘公頃，刻請各

地所依流域流系（包含八掌溪、北港溪及朴子溪等）協

助分類中，將持續依進度更新雲端表單。

◎花蓮縣政府

本府業已更新雲端表端辦理進度，目前部分河川預

定於 113 年完成檢討變更，係考量待處理河川區土地筆

數龐大，後續本府將再與第九河川局協調並與地所研議，

盡力於 112 年前完成相關作業。

◎本署綜合計畫組

為配合 113 年底前預定完成第 3 階段國土功能分區

圖審議作業，請直轄市、縣（市）政府務必於 112 年底

前完成河川區檢討變更作業，爰請目前規劃於 113 年底

始完成檢討變更之縣（市）政府配合調整預定辦理時程，

倘有困難者亦請於雲端表單敘明原因。

 6

附件 2、特定地區申請整體或個別變更為丁種建築用地興辦

事業計畫案件辦理進度

◎經濟部中部辦公室（書面意見）

（一）本案特定地區申請整體/個別變更編定為丁種建築用

地興辦事業計畫案件（特定農業區調整為一般農業

區）之變更編定彙整案件共 55 案，至 111 年 8 月，

變更編定為丁種建築用地最新進度：已完成 51 案、

辦理中 1 案（臺中市 1 案）、未申請 3 案（臺中市、

彰化縣、高雄市各 1 案）。

（二）有關已申請辦理變更編定程序之案件，仍請貴部持

續協助督導直轄市、縣（市）政府地政主管機關完

成前開案件之變更編定相關作業，俾便貴部順利銜

接後續國土計畫法相關法定工作期程。

◎本部地政司

有關辦理特定地區申請整體或個別變更案件，涉及

本司業務部分為審查用地變更編定程序，目前尚有臺中

市辦理中計 1 案及未提出申請計 4 案，尚未提出申請部

分仍須業者主動提出申請方能進行後續審查。依據經濟

部中部辦公室書面意見回應，臺中市尚有 1 件未辦理完

成，再請該市補充說明該案辦理進度。

◎臺中市政府

經本府清查結果，尚未辦理使用分區檢討變更案件

尚遺漏 1 案，故合計尚未辦結案件共計 5 案，目前各案

皆在陸續辦理中，後續將加速督導辦理。

◎本署綜合計畫組

 7

本案使用分區將配合使用地檢討變更編定情形進行

調整，倘未能完成變更編定為丁種建築用地之案件，須

請各縣（市）政府將使用分區恢復調整為特定農業區。

依簡報第 11 頁表格內容，目前尚未完成縣市包含臺中市、

高雄市等縣市，請尚未完成使用分區檢討之縣市，配合

丁種建築用地檢討變更案件處理進度，儘速完成恢復原

使用分區作業，並建議於 112 年底前完成。

 8

附件 3、非都市土地使用分區更正劃定及檢討變更案件委辦

直轄市、縣（市）政府核定作業程序簡化及應檢附

土地使用編定清冊電子檔格式規範

◎高雄市政府

有關簡化委辦案件辦理程序部分，依據目前處理經

驗，於報部後仍有需依營建署要求再行釐清或檢討修正

相關內容之情形，倘於公展階段免再副知內政部，未來

如遇相同情事是否應循程序辦理更正。

◎本署綜合計畫組

（一）委辦案件於核定公展階段，各直轄市、縣（市）政

府將相關案件及審查資料副知本署後，本署將於 30

日內提供檢視意見，避免發生落簿後尚須辦理更正

之情事。

（二）目前委辦案件報送常見問題，包含使用分區更正與

設施型使用分區檢討變更案件未能檢附足資證明文

件，或山坡地範圍（劃出）案件應檢討變更為一般

農業區抑或特定農業區等疑義，惟近期錯誤率已逐

漸減少，爰簡化現行程序以減輕同仁報送作業負擔，

惟各直轄市、縣（市）政府如於辦理階段遇有疑義，

仍可先行提供本署，本署將協助檢視其適法性。

（三）有關應檢附土地使用編定清冊電子檔案，請同時提

供 excel 檔與.csv 檔，並以「所代碼+地段代碼+段名」

命名。惟如同批報送案件中，不同案之間有相同段

別土地，可於段名後新增編號以利區隔；另.csv 檔

請以「非 UTF-8」之編碼方式提供。

 9

附件 4、歷年國土利用監測作業執行情形

◎本部地政司

目前本司已藉由地用系統介接方式進行案件列管，

倘各縣市政府已完成查核作業，請儘速至系統填報，以

利了解案件辦理情形。另經統計系統介接 6-7 月之新增案

件約 1,100 案，現行查處作業辦理時效係要求各直轄市、

縣（市）政府於 4 個月內辦結，目前各縣市政府已辦結

案件約 150 案，又地方政府尚有相關督導專案（包含違

規工廠、土砂石等）需一併執行，作業負擔量大，本司

已向各直轄市、縣（市）地政單位調查目前辦理案量及

處理時程規劃，後續仍將持續協助追蹤處理。

◎臺南市政府

（一）本市違規查處案件過去礙於人力不足影響執行率，

目前已申請營建署補助，將有助於調整人力投入相

關作業，改善處理進度。本府目前規劃就傾倒廢棄

物案件進行優先查處，已建立協調處理平台，由本

府農業局主政辦理聯合會勘並執行現場認定作業，

統計 7 至 8 月間已完成逾 100 案之會勘，進行查處

約 70 餘案。

（二）另本府辦理過程遇有疑似於沿海魚塭傾倒廢棄物案

件，經實地現勘發現係屬魚塭塭體破損整修工程，

因實務認定仍有爭議，本府農業局尚在釐清中，其

餘案件則將加速執行。

◎嘉義縣政府（書面意見）

（一）本府於 6 至 7 月期間因人事調動以致人力極度缺乏

（僅剩 4 人），且變異點通報頻率提高導致案件量激

 10

增，以致未辦結案件量提高，後續將積極辦理。另

建議國土監測系統是否可將相同地號變異點予以歸

戶，避免重複計算。

（二）有關傾倒廢土案件部分，本縣訂有權責劃分原則，

廢棄物及廢土案件將移由本縣環保局及水利處分工

查處。

（三）經費補助部分，由於核定經費需報請本縣議會審議，

於 8 月 16 日始決議通過，會儘快向貴署進行請款作

業。

◎雲林縣政府（書面意見）

（一）關於違規變異點土地、農地蓋超商、堆放土砂石案，

地政司編定科皆積極交辦督導，本府除清理近期違

規案件，對於歷年變異點已函請公所清查 106 年未

辦結案件，其餘年份案件亦陸續清理，本府 109 年

違規裁罰 57 件，110 年違規裁罰 165 件，承辦人員

都積極清理。

（二）超商應管制在「源頭」，廠商在申請商業登記證時，

就該檢附土地登記簿謄本確認是否為甲、乙、丙建

築用地或住宅區、商業區，不該讓經濟部商業司大

放送來者不拒核發營業商業登記證，超商投資規劃

營業後，政府疑似超商違反使用，農業單位只輕輕

鬆鬆認定農地非農用，因無罰則而不罰，移送地政

單位裁罰，地政單位要找行為人、完成一連串的行

政程序裁罰、催繳、移送執行署、換債權憑證。

（三）沿海地區每逢颱風暴雨嚴重淹水，造成不肖業者慫

恿農民回填土砂石，對於傾倒廢棄物及營建廢棄物、

 11

土砂石若能請環保單位運用廢棄物清理法重罰、判

刑、扣押車輛等制裁手段比區域計畫裁罰 6至 30 萬

裁罰更重，更有嚇阻效果，讓廢棄物、土砂石業者

日後將廢棄物及營建廢棄物、土砂石載往合法的場

域處理。

（四）但平原農地有些土壤不足，農民認為自己農地購買

土方回填耕作，不知要事先申請核准，建議可以 9

宮格抽樣檢驗土壤，檢驗是否有污染，若檢驗符合

標準，是否免裁罰，或罰完不列管，必竟農民賺錢

辛苦，農產品銷售不易，農地應農用，裁罰只是遏

阻違規，而且裁罰完，開始課徵地價稅，因列管無

法核發農業證明，土地公告現值逐年上升，爾後移

轉要課徵高額的土地增值稅。

（五）非都市土地第一次劃定分區及用地類別，都非常慎

重邀請相關單位（含使用地主管機關）會勘及參加

專案小組審查會，皆經過使用地主管機關同意，使

用地主管機關是否要有所管制作為，不是把所有的

責任都落在最後裁罰的地政單位身上。例如農地有

房屋，要查證是否初編前就有，屬於從來之使用。

或是否經過公所、縣市政府、農委會申請容許通過。

地政往往裁罰前請民眾陳訴意見，民眾才拿出合法

證明文件，本府農業系統找無資料，是那個單位沒

建檔？

（六）除了新北市、桃園市以外，各縣市年底將舉辦國土

公展說明會，違規案件只增不減，地用人員人力不

足，編定、違規、國土等業務科長、承辦人員壓力

越來越大，人員調動頻繁，希望長官建立好制度，

 12

留住正職人才。

（七）各縣市政府地用人員有限，本府辦理非都市土地補

辦編定、變更編定、違規處理、縣有耕地放租、國

土計畫只有 3-4 人我們辦公場所空間有限，請個臨

時約僱人員，也沒有空間座位、臨時人員畢竟是臨

時的，調教好就走人。所以和處長研議後補助經費

暫緩申請。

◎南投縣政府

目前將近約 500 案尚未辦結，經向營建署申請補助

款後，已雇用人力協助辦理相關業務，將就未回報案件

優先處理。另針對「傾倒廢棄物、土」變異點辦結率低

於 50%部分，目前規劃先行處理傾倒廢棄土類型案件，

後續將加快處理速度，以達成預定目標。

◎屏東縣政府

針對土地違規使用查處之既有未辦結案件，府內相

關單位刻正進行現況違規態樣之清查，後續將加速辦理。

另有關尚未申請補助款部分，預計於下週發函請款。

◎宜蘭縣政府

本府既有未辦結及新增未辦結案件進度落後原因，

主要係 6 至 7 月執行內政部交辦包括土砂石違規堆放、4

大超商違規營業等會勘作業，惟至 8 月份已逐步達成預

定進度，另本府已於 111 年 8 月 17 日完成請款作業。

◎新竹縣政府

目前既有未辦結案件皆已按排定時程查核，新增未

辦結案件屬於 6 至 7 月份案件，依實務處理經驗，尚須

與其他相關機關進行確認，爰無法在新增當月便立即處

 13

理完成。

◎本署綜合計畫組

（一）有關臺南市政府表示部分變異點係屬沿海魚塭塭體

整修作業，並非違規傾倒案件，是否可先行排除該

類變異點不予通報 1 節，請市府提供具體案例，業

務單位將再洽中央大學討論技術改進方式；另本署

亦將再洽農業主管機關確認魚塭塭體整修是否涉及

農業用地作農業設施容許使用申請，如係屬需事先

申請事項，本署將再研議於國土利用監測整合系統

介接農業單位相關系統，透過案件勾稽以減少通報

合法變異點。

（二）有關各直轄市、縣(市)政府反映人力不足問題，本

署已於 111 年度提供補助經費支援，另 112 年度補

助案將於今年 10 月請各直轄市、縣(市)政府提出申

請，請有需求之各市(縣)政府踴躍提出申請並可預

為準備申請作業。

（三）有關違規傾倒廢土問題，土地使用違規查處已是最

末端，應回歸源頭管理，因涉及各目的事業主管機

關權責，本署將會再協調各中央部會，請各有關單

位應由各該源頭法令加強稽查作業，從源頭減少違

規發生機會。

（四）另業務單位會後將再蒐集各直轄市、縣(市)政府精

進做法，如是否有成立聯合平台、違規查處主政機

關，後續將再提供給各市(縣)參考。

 14

附件 5、非都市土地一定規模以上特定目的事業用地及遊憩

用地檢討變更作業—高爾夫球場

◎教育部體育署

有關高爾夫球場土地使用分區檢討變更作業，本署

將配合辦理。另有關釐清球場範圍部分，目前本署僅有

核定當時開發計畫之土地清冊，尚無法明確指出現況土

地利用情形，會後將再提供 9 處球場清冊以利清查參考。

◎本部地政司

有關作業須知修正進度，刻正簽辦核定作業中，奉

核後將儘速辦理發布作業。

◎新北市政府

有關北投國華高爾夫球場之範圍界定部分，後續將

洽教育部體育署取得核准土地清冊，並向業者釐清現況

使用情形，俾配合辦理相關作業。

◎臺中市政府

有關豐原高爾夫球場範圍，經查除遊憩用地外尚有

農牧及林業等使用地，因此特定專用區檢討變更範圍是

否亦包含其他使用地類型？另就其使用範圍與原計畫核

准範圍是否吻合，以及超出範圍部分之處理方式，後續

將再向本府體育主管單位及業者進行釐清。

◎南投縣政府

本府俟取得體育署提供之土地清冊後，將再協助釐

清球場範圍及後續清查作業。

◎嘉義縣政府（書面意見）

目前尚未收到體育署清冊，將於收到土地清冊後，

 15

再與本府教育處討論清查現況後辦理。

◎桃園市政府

有關永漢高爾夫球場部分，經檢視係於 107 年清查

有 3 筆土地位於非都市土地，並經辦理補辦編定為一般

農業區遊憩用地，惟前開土地合計面積不超過 200 平方

公尺，如仍有檢討變更為特定專用區之必要，本府將配

合辦理。

◎本署綜合計畫組

（一）有關會議資料表 5-1「高爾夫球場擬辦理檢討變更案

件列表」及圖 5-1「土地清冊資料與國土利用現況調

查等資料範圍不符合示意圖」部分，該類球場範圍

係屬於興辦事業計畫核定範圍亦或為現況土地利用

範圍，請體育署協助釐清。

（二）有關臺中市政府詢問高爾夫球場範圍內如有農牧或

林業用地，是否得納入特定專用區檢討變更範圍部

分，本案原規劃以既有特定目的事業用地及遊憩用

地為主，惟前經縣市政府反映，有部分高爾夫球場

範圍內土地，於興辦事業計畫核定時，即配合編定

為特目或遊憩用地以外之其他使用地類別，故目前

作業須知修正方向係以興辦事業計畫範圍認定，倘

經確認屬核定計畫範圍內土地，則可一併辦理檢討

變更為特定專用區，惟仍請臺中市政府釐清該等農

牧、林業用地是否屬興辦事業計畫範圍，或當時於

計畫內容中仍維持為農牧、林業用地之緣由，會後

亦可提供個案資料以利協助釐清。

1

土地使用違規查處作業精進作為調查表

填寫單位 ______政府_______局(處)

調查目的：

為有效遏止土地使用違規情形發生，尤其違規傾倒廢土案件數逐年攀

升，爰透過本調查了解各直轄市、縣(市)政府實務執行所遇之困難及對

應之解決方案，俾本署提供必要之行政協助，並促進各直轄市、縣(市)

政府執行經驗交流。

一、就實務上執行【非都市土地使用違規】查處作業所面臨之困難，貴

府是否已採取相關解決方案？

執行困難 解決方案

□人力不足、人員異動頻繁 □已申請111年度內政部補助土地使

用違規查處經費

□預計申請112年度內政部補助土地

使用違規查處經費

□其他：_____________________

□變異點位置偏遠無法到達（請提

供該變異點編號、地段號土地清

冊予營建署）

□以空拍機輔助拍照現地檢查

□其他：______________________

□府內各該主管機關橫向聯繫待加

強

□已明定府內各主管機關權責分工

之行政規則(例如：屏東縣政府執

行非都市土地違反使用管制案件

權責劃分作業要點)，該規定名稱

為：________________ (請提供

相關條文檔案或網路連結)

□其他：______________________

□其他： _____________________ □其他：______________________

二、請說明貴市(縣)轄內【違規傾倒廢土案件】查處作業執行情形：

(一)貴府處理違規傾倒廢土案件之主政機關為：___________局(處)

(二)貴府針對違規傾倒廢土案件是否已成立跨局處稽查平台(或專案小

組)？

□是，該跨局處稽查平台(或專案小組)名稱為：

______________，組成機關包含：

______________________(請續填第(三)題)

2

□否(免填第(三)題)

(三)請說明前開稽查平台(或專案小組)之運作方式：

(請自行填寫，如有相關行政流程圖或行政作業規定，請協助提

供相關檔案供參)

(四)請說明貴府針對違規傾倒廢土案件之稽查或預防，是否有其他精

進作為？

(請自行填寫，如有相關行政流程圖或行政作業規定，請協助提

供相關檔案供參)

三、貴府是否尚有需要營建署提供相關行政協助事項？

(請自行填寫)

	2-1紀錄_非都市土地編定管制協調會報第25次會議紀錄(抄本)
	2-2紀錄_非都市土地編定管制協調會報第25次會議紀錄
	2-3紀錄_非都市土地編定管制協調會報第25次會議紀錄
	2-5紀錄_非都市土地編定管制協調會報第25次會議紀錄簽到表掃描
	2-4紀錄_非都市土地編定管制協調會報第25次會議紀錄視訊會議出席列表